
Nº 231, sexta-feira, 28 de novembro de 2014 123ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014112800123

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 158121

Número do Contrato: 26/2012.
Nº Processo: 23414000782201262.
PREGÃO SISPP Nº 12/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 11013037000170. Contratado : MARIA ELIZA XAVIER DA
SILVA - ME -Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação da vigência contratual, por 12 (dose)meses. O valor glo-
bal será de R$ 30.000,00e o valor mensal de R$ 2.500,00. Fun-
damento Legal: Art. 57, inciso II da lei 8.666/93 e sual alterações
subsequentes. Vigência: 22/11/2014 a 21/11/2015. Valor Total:
R$30.000,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800016. Data de Assina-
tura: 17/11/2014.

(SICON - 27/11/2014) 158121-26410-2014NE800014

EDITAL Nº 310, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
PRORROGA PRAZO DE INSCRIÇÕES DE PROCESSO

S E L E T I VO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta do Pro-
cesso nº 23414.000739/2014-69, resolve:

1. Prorrogar, até as 16h30min. do dia 03/12/2014, o período de
inscrições do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto, ob-
jeto do Edital nº 302, de 17/11/2014, publicado no DOU de 18/11/2012,
retificação publicada no DOU de 20/12/2014, disponibilizado no ende-
reço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/concurso/prof-substituto.

2. Em decorrência da alteração procedida pelo item 1 deste
Edital, fica alterado o Cronograma do Processo Seletivo, constante do
Anexo I do Edital nº 302/2014, na forma estabelecida no item 2.2 do
Edital nº 310/2014, disponibilizado na íntegra no endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. i f n m g . e d u . b r / c o n c u r s o / p r o f - s u b s t i t u t o .

3. Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº
302/2014.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 158378

Número do Contrato: 34/2012.
Nº Processo: 23393000620201210.
DISPENSA Nº 1/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
34028316001509. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
-TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação contratual da Prestação de serviços pos-
tais. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 e demais legislações pertinentes
em vigor. Vigência: 14/12/2014 a 13/12/2015. Valor Total: R$14.500,00. Fonte:
112000000 - 2014NE800522. Data de Assinatura: 24/11/2014.

(SICON - 27/11/2014) 158378-26410-2014NE800002

CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referente ao Pregão SRP nº 16/2014 - Processo nº
23395.000213/2014-54. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Pirapora. CON-
TRATADAS: Ata 01/2014: IDEAL DISTRIBUIDORA SOLUÇÕES EM
IMPRESSÕES E TECNOLOGIA, CNPJ 13.449.663/0001-30, (Itens 1 e 2);
Ata 02/2014: DOUGLAS RODRIGUES DE SOUZA COMÉRCIO E SER-
VIÇOS - EIRELI, CNPJ 10.478.925/0001-04, (item 3); Ata 03/2014: ZIUL
COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ
13.777.884/0001-37, (itens 4,5,6,15 e 17); Ata 04/2014: RONI COSTA
CONSTANTINO EIRELI-EPP, CNPJ 18.706.498/0001-78, (Itens 7 e 12); Ata
05/2014: LICITATUDO DISTRIBUIÇÃO COMÉRCIO LTDA -ME, CNPJ
02.437.839/0001-17, (Itens 8,9,10 E 11). Ata 06/2014: KC SHOP COMÉR-
CIO DE VARIEDADES LTDA, CNPJ 10.366.783/0001-85, (itens 18 e 19).

CAMPUS SALINAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2013 publicado no D.O. de
26/08/2013 , Seção 3, Pág. 62. Onde se lê: Vigência: 19/08/2013 a
18/08/2014 Leia-se : Vigência: 02/09/2013 a 02/09/2014

(SICON - 27/11/2014) 158377-26410-2014NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA

EDITAL Nº 1/2014
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO

INTEGRADO DO IFPA CAMPUS ITAITUBA

A COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETI-
VO DO INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ CAMPUS ITAITUBA,
instituída através da portaria 046/2014, de 24 de abril de 2014, no uso

de suas atribuições legais, torna pública a realização do Processo
Seletivo Técnico para preenchimento de 115 (cento e quinze) vagas
nos Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio ofer-
tados na Modalidade Integrada, para ingresso no 1º semestre de 2015.
Prova dia 11/01/2015, das 13h às 17h (horário local).

I - PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 01/12/2014 a 27/12/2014;
II- TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 35,00 (trinta e cinco

reais).
As inscrições serão feitas via internet no endereço: www.itai-

tuba.ifpa.edu.br e serão confirmadas após o pagamento da Guia de
Recolhimento da União - GRU, exceto nos casos de isenção. Mais
informações no IFPA CAMPUS ITAITUBA e no endereço www.itai-
t u b a . i f p a . e d u . b r.

MARCIA BESSA LADEIRA
Diretora de Ensino

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CABEDELO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2014

A Comissão Especial de Licitação do IFPB torna público o
resultado da Habilitação referente à Concorrência nº 01/2014 - Cam-
pus Cabedelo, como segue: Empresas Habilitadas: 1) Gonzaga e Aze-
vedo Construtora Ltda - ME; 2) Urtiga Construções e Incorporações
Ltda; 3) Construtora Absolute Ltda - ME; 4) CBA Construções Ltda
-EPP; 5) JBS Construções e Incorporações Ltda -EPP; 6) RBR In-
corporações e Empreendimentos Ltda - EPP e 7) EM Construlimp
EIRELI -EPP. Por esse ato ficam convocadas as empresas parti-
cipantes para a reunião de abertura dos envelopes das propostas de
preços que acontecerá, caso não haja interposição de recursos ad-
ministrativos, no dia 10/12/2014, às 10h00min, na sala da Comissão
situada na av. Almirante Barroso, 1077 - Centro João Pessoa-PB.

JOSE ALBINO NUNES
Presidente da CEL

(SIDEC - 27/11/2014) 158474-26417-2014NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2014 publicado no D.O.
de 31/10/2014 , Seção 3, Pág. 70. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 05/12/2014 a 04/03/2015

(SICON - 27/11/2014) 158474-26417-2014NE800026

CAMPUS JOÃO PESSOA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 31/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23326010849201428. , publicada no D.O.U de
17/11/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente li-
citação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
BANCOS PARA JARDIM, LIXEIRAS E MATERIAIS para atender
às necessidades das Coordenações de Projetos e Obras, Engenharia
Elétrica, Cursos Técnicos de Mecânica e coordenação do NAPNE,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Novo Edital: 28/11/2014 das 08h00 às 12h00 e d13h00
às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro de Maio 720 Jaguaribe -
JOAO PESSOA - PBEntrega das Propostas: a partir de 28/11/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/12/2014, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIANO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/11/2014) 158469-26417-2014NE000046

CAMPUS MONTEIRO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2014

A Comissão Especial de Licitação do IFPB torna público o
resultado da Habilitação referente à Tomada de Preços nº 03/2014 -
Campus Monteiro, Como segue: Empresas Habilitadas: 1) Gonzaga e
Azevedo Construtora Ltda - ME; 2) Construtora Absolute Ltda - ME;
3) Jatobá Construçõe se Serviços Ltda- ME; 4) Santa Luzia En-
genharia Ltda - EPP e 5) JBS Construções e Incorporações Ltda -
EPP. Prr essr ato ficam convocadas as empresas participantes para
reunião de abertura dos envelopes de propostas, que acontecerá, caso
não haja interposição de recursos administrativos, no dia 12/11/2014,
às 10h30min, na sala de reunião da Direção Geral do Campus Cam-
pina Grande do IFPB, situada na av. Tranquilino Coelho Lemos, 671
- Dinamérica - Campina Grande - PB.

JOSE ALBINO NUNES
Presidente da CEL

(SIDEC - 27/11/2014) 158472-26417-2014NE800001

CAMPUS PATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2014

A Comissão Especial de Licitação do IFPB torna público o
resultado de Julgamento das Propostas referente à TOMADA DE
PREÇOS nº 01/2014 - Campus PATOS, como segue: Empresas Clas-
sificadas: 1) CBA Construções Ltda - valor: R$ 801.158,55; 2) Cons-
trutora Absolute Ltda - valor: R$ 809.725,52; 3) RBR - Incorporações
e Empreendimentos Ltda EPP - valor: R$ 835.221,40; 4) Construtora
Galvão Marinho Ltda - valor: R$ 897.782,64. Foi considerada ven-
cedora a empresa CBA Construções Ltda, por ter apresentado a pro-
posta mais vantajosa para a Administração.

JOSE ALBINO NUNES
Presidente da CEL

(SIDEC - 27/11/2014) 158470-26417-2014NE800001

CAMPUS PICUÍ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONVITE Nº 2/2014

A Comissão Especial de Licitação do IFPB torna público o
resultado da Habilitação referente ao Convite nº 02/2014 - Campus
Picuí, como segue: Empresa Habilitada: Santa Luzia Engenharia Ltda.
POr esse ato fica convocada a empresa Habilitada para a reunião de
abertura da proposta de preço, que acontecerá, caso não haja inr-
posição de recursos administrativos, no dia 10/12/2014 , às
14h30min, na sala de reunião da Comissão situada na av. Almirante
Barroso,1077 - Centro João Pessoa-PB.

JOSE ALBINO NUNES
Presidente da CEL

(SIDEC - 27/11/2014) 158473-26417-2014NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2014 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000916201437.
PREGÃO SISPP Nº 41/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -CNPJ Contratado: 81746745000104. Contratado :
SUMMUS - EMERGENCIAS MEDICAS E -INFORMATICA LTDA
- EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de
atendimento médico emergencial, para todas as pessoas que estiverem
transitando nas dependências da Unidade Reitoria do IFPR, conforme
descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/11/2014 a 25/11/2015. Valor Total:
R$8.150,00. Fonte: 112000000 - 2014NE802349. Data de Assinatura:
2 5 / 11 / 2 0 1 4 .

(SICON - 27/11/2014) 158009-26432-2014NE800079

EDITAL Nº 13, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal do Paraná, no uso da com-
petência que lhe confere o Decreto de 13 de junho de 2011, da
Presidência da República, publicado no Diário Oficial da União do
dia 14 de junho de 2011, seção 2, página 01, torna públicas as normas
que regem o Processo Seletivo para ingresso em Curso Técnico de
Nível Médio, na modalidade presencial, em regime de Organização
Curricular por Alternância, ofertado para o ano de 2014 mediante
Termo de Execução Descentralizada firmado entre o IFPR e o Ins-
tituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, con-
forme processo nº 23410.000265/2013-12.

1. CARACTERIZAÇÃO DAS FORMAS DE OFERTA DE
CURSO TÉCNICO

O Curso Técnico de Nível Médio, na modalidade presencial,
em regime de Organização Curricular por Alternância, a que se refere
o presente Edital, é caracterizado como Integrado. Esta forma de
oferta é oferecida a quem já tenha concluído o Ensino Fundamental
(antigo 1º Grau). O curso é planejado de modo que o aluno, a partir
de única matrícula na instituição, conclua o Ensino Médio juntamente
com uma habilitação profissional técnica de Nível Médio. O regime
de Organização Curricular por Alternância caracteriza-se pelo de-
senvolvimento do curso, de forma intercalada, em dois espaços di-
ferentes, o Tempo Escola e o Tempo Comunidade: no primeiro o
espaço tradicionalmente conhecido - a Escola, onde as atividades
serão desenvolvidas em tempo integral, em regime de internato; no
segundo, em sua comunidade camponesa (Assentamento/Acampa-
mento) de origem, possibilidade assegurada pela Lei de Diretrizes e
Bases da Educação Nacional - LDB (Art. 28).

2. DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º - O Processo Seletivo, a que se refere o presente

Edital, visa a ocupação de vagas através da seleção de candidatos(as)
para ingresso no Curso Técnico em Agroecologia: Ensino Médio
Integrado a Educação Profissional Técnica ofertado para o segundo
semestre letivo do ano de 2014 pelo Câmpus Campo Largo do Ins-
tituto Federal do Paraná, mediante Termo de Execução Descentra-
lizada nº 10/2014 - INCRA/IFPR, publicado no DOU em 11/11/14,
Seção 3, página 142, com recursos do Programa Nacional de Edu-
cação na Reforma Agrária - PRONERA.

§ 1º - O Curso Técnico em Agroecologia: Ensino Médio
Integrado a Educação Profissional Técnica, a que se refere o presente
Edital, será ofertado em duas turmas, no município de Maringá - PR,
através de Acordo de Cooperação Técnico Científica com a As-
sociação de Trabalhadores na Educação e Produção em Agroecologia
Milton Santos - ATEMIS.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-28T05:59:15-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




